
Guarulhos’ta Katılımcı Bütçeleme: 
Kenti dönüştürmek için insanları 

dönüştürmek



“Katılımcı Bütçeleme insanı gerçekten 
dönüştürüyor”
Paulo Freire Enstitüsü tarafından São Paulo met-
ropol bölgesinde yer alan Guarulhos’taki Katılımcı 
Bütçe delegelerine ve meclis üyelerine verilen eği-
timin katılımcılarından bir olan Marcia Souza de 
Moura Silva’nın bu sözü, sürecin bıraktığı en güç-
lü etkilerden birini özetliyor. Guarulhos’taki fikir, 
kaynakları toplumsal ve mekânsal olarak daha adil 
bir şekilde dağıtarak kenti dönüştürmek değil, daha 
ziyade insanları dönüştürmektir, ki böylece orada 
yaşayan insanlar da kendi kentlerini dönüştürebil-
sinler.
Guarulhos’ta katılımcı bütçeleme 1998’de başladı. 
Askeri diktatörlüğün sona ermesinden sonra, üçün-
cü belediye seçimlerini (1997-2001 döneminde) ka-
zanan İşçi Partisi tarafından yönetilen 100’den fazla 
kentte gündeme getirilen katılımcı bütçeleme, üçün-
cü nesil kentlerin bir parçasıdır ve o dönemde Gua-
rulhos’ta uygulanan bu süreç oldukça yenilikçiydi.

Halk eğitiminde Paulo Freire yaklaşımını 
benimsemek

Guarulhos deneyiminin benzersiz yönlerinden biri, 
2005’ten bu yana, Paulo Freire Enstitüsü ile işbirliği 
yaparak doğrudan katılımcı bütçelemeye yönelik kit-
lesel bir halk eğitimi programı uygulamasıdır. Ensti-
tü, katılımcı bütçelemeyle bağlantılı özel bir program 
tasarlamanın zorluğuna ilk kez tanık olur. Bu eğitim 
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programı, katılımcı bütçe delegeleri veya meclis üyeleri olarak halkın için-
den seçilen temsilcilere, halk eğitiminden sorumlu ekibe, Katılımcı Bütçe-
leme Dairesi ekibine (bugün 11 kişilik bir kadrodan oluşmaktadır) ve Be-
lediye Meclislerinin temsilcilerine yöneliktir. “Orçamento Participativo de 
Guarulhos: vivências e apredizados” (“Guarulhos Katılımcı Bütçesi: dene-
yimler ve dersler”) kitabında ayrıntılı olarak açıklandığı gibi, bu eğitim sü-
reci “temsilcilerin kamu yönetimi kararlarına katılımını artırmaya yardımcı 
oldu, katılımcıların kendi kentlerine eleştirel bir gözle bakmalarını sağladı, 
yurttaşlık ilkelerini güçlendirdi ve diğer konuların yanı sıra kamu bütçesi, 
kamu politikaları, bayındırlık işlerinin ve hizmetlerin planlanması ve sivil 
örgütlenme hakkında bilgi üretmeleri için liderlerin özerkliğini teşvik etti.”

Halk Eğitimi ile bağlantılı katılımcı bütçelemenin pedagojik işlevi
Guarulhos’daki katılımcı bütçelemenin kökenleri, onu diğerlerinden fark-
lı kılan şey, ancak eğitimci Paulo Freire’nin ilham veren özgürlükçü eği-
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 Katılımcı Bütçe genel oturumu © Guarulhos Belediyesi’nin izniyle
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tim yaklaşımıyla anlaşılabilir.  Guarulhos’daki gibi programlarla birlikte 
pedagojik bir işleyiş sürece dahil edilebilir hatta edilmelidir. Brezilya’daki 
toplumsal hareketlere danışmanlık yapan özgürleşme teolojisi filozofu 
Frei Betto’nun vurguladığı üzere, “Katılımcı Bütçeleme’nin pedagojik bir 
işlevi vardır. Yurttaşları bir araya getirir, onlara muhakeme yeteneği ve eleş-
tirel bir ruh verir, komşuluk bağlarını güçlendirir, toplumsal adaleti sağlar, 
yurttaşların dünya algısını genişletir. Böylece yurttaşlar, mahalleden başla-
yıp küreselleşen dayanışma pratiğini takip ederek, gelecek nesillerin hayat-
ta kalabilmesinin bugün bu programı uygulamamıza bağlı olan küresel bir 
köyde yaşadığımızı anlayabilirler.”1

Eğitim programına katılanların yaptığı iki yorumu paylaşıyoruz. İlki, 
yukarıdan dayatılan değil ikna etmeye dayalı radikal demokratikleşme 
fikri ile ilgilidir: “Katılımcı Bütçeleme’de nasıl uzlaşıldığını ve etraftaki 
hiç kimseye patronluk yapmamaya veya kendi görüşlerinizi dayatmamaya 
çalışmayı öğrenmek zorundasınız. Burada öğrendiğim şeylerden biri de bu. 
Üstelik Paulo Freire Enstitüsü’nün öğretmenleri söylemedi bunu bana, sa-
dece keşfetmemi sağladılar (Marcia Souze de Moura Silva).” 
Yine eğitim programına katılanlardan Rosolene Chagas de Santana’nın 
sözleri, katılımcı bütçelemenin hem toplumsal bir aktörü hem de bir insan 
olarak kendimizi geliştirebileceğimiz bir imkân sunduğu fikrini tamam-
lar niteliktedir: “Katılımcı Bütçeleme, delegeler ve kurul üyeleri bize birçok 
şey öğretti. Bana kalırsa, Katılımcı Bütçeleme’ye başladığımızda tek yönlü 
düşünüyorduk, fakat içine girdikçe halk ve toplumun önderleri olarak ne 
kadar büyüyebileceğimize dair hiçbir fikrimiz yoktu.”2

Katılımcıların gerçekliklerini göz önünde bulundurarak eğitim sü-
recini birlikte tasarlamak
Yöntemi ve içeriği açıklamak için bu makalede yeterli yer yok. Yine de 
katılımcı bütçelemenin delegeleri ve kurul üyeleriyle hazırlanan kurslara 
dikkat çekmek önemlidir. Bu kurslar önceden belirlenmiş ya da “paket 
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1  Frei Betto’nun Avrupa Birliği URB-AL programı çerçevesinde yürütülen “Katılımcı Bütçeleme ve 
Gönüllülük” projesinin kapanış töreni için kaleme aldığı Valores que Constroem a Cidade: Orçamento 
Participativo e Trabalho Voluntário adlı metinden alıntı. Diadema, 27 Şubat 2007. Frei Betto, yazar, 
sosyal hareketler danışmanı ve Dominik rahibidir. Gazetecilik, antropoloji, felsefe ve teoloji okudu ve 
son 45 yılda Brezilya’nın siyasi yaşamında yoğun bir şekilde yer aldı. 53 kitabın yazarıdır.
2  Guarulhos, deneyimler ve çıkarılan dersler. Katılımcı Bütçeleme, 2008.
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kurslar” değildir. Diğer eğitim programlarından farklı olarak, eğitimler 
sırasında önemli olabilecek başlıkların çeşitli etkinlikler kapsamında bir-
likte belirlendiği bir süreç işler. Daha detaylı bilgi için Paulo Freire Ens-
titüsü Eğitim Planı, Vivencias e Aprendizados, 2008, Formação cidadão, 
uma experiência singular’a bakabilirsiniz.3 Guarulhos’taki katılımcı büt-
çelemenin temel niteliklerinden kısaca bahsetmeden önce, bu kitapta bah-
sedilen Şili’deki La Serena gibi Latin Amerika’daki birçok kentin topluluk 
liderlerinin kapasitelerini geliştirme ve katılımcı bütçeleme dinamikle-
riyle ilgili yurttaşlık okulu gibi konularda işbirliği yaptığını belirtmemiz 
gerekir. 

Guarulhos deneyimine kısa bir bakış

Keskin karşıtlıklar
1,2 milyonluk nüfusuyla Guarulhos, birçok Brezilya kentinde karşılaşılan 
ekonomik ve sosyal çelişkileri yansıtır. Bir yandan ülkenin önemli ekono-
mik bölgelerinden biri ve São Paulo Metropolitan Bölgesi’nin bir parçası 
olup Latin Amerika’nın en büyük havalimanına ev sahipliği yaparken, öte 
yandan, resmi istatistiklere göre São Paulo Eyaleti’nde en fazla gecekondu 
ve işgal edilmiş arazinin (378 tane) olduğu iki belediyeden biridir. Gece-
kondu sayısı (veriler Brezilya İstatistik Enstitüsü, IBGE’den alınmıştır) 
1991 yılından 2000 yılına kadar % 112,5 arttı. Guarulhos şu anda bu sı-
ralamada tüm Brezilya kentleri arasında dördüncü sıradadır. Uzun yıllar 
boyunca insan haklarını savunma alanında çalışan belediye başkanı Eloi 
Pieta tarafından teşvik edilen katılımcı bütçe, bu acımasız sosyo-ekono-
mik eşitsizlikler bağlamında, sosyal içerme ve temel hizmetlere, eğitime, 
kültüre ve sağlığa erişim gibi en temel bazı sorunlara insan hakları pers-
pektifinden çözüm üreten bir girişim olarak öne çıkar.

Porto Alegre modelinin ilham verdiği süreç ve yerel uyarlamalar4

Katılımcı Bütçeleme döngüsü, müzakereye dayalı bir süreçtir, diğer bir 
deyişle katılımcılar karar verme yetkisine sahiptir. Mart ayında başlayıp, 
KB ile oylanan projeleri içeren yıllık bütçenin Kent Konseyi tarafından oy-
lanmasıyla sona eren klasik bütçe döngüsü burada da geçerlidir. 1999’dan 
2003’e kadar yıllık bir etkinlik olarak gerçekleşirken, 2003’ten beri iki yıl-

3  Instituto Paulo Freire, Plano de formação Orçamento Participativo Guarulhos 2006 / 2007, n/d, 
Yayınlanmamış belge.
4  Bu verilerin çoğu, Kàtia Lima’nın Katılımcı Bütçeleme ve temel hizmetlere erişim üzerine GOLD 
araştırması kapsamında 2012’de yürüttüğü bir analizden alınmıştır.



 Burada Guarulhos’ta olduğu gibi, toplulukların inşaat aşamasına katılımı, KB tarafından tahsis edilen fonlarla daha fazla iş 
yapılabileceğini gösteriyor.© Guarulhos Belediyesi’nin izniyle

da bir yapılmaktadır. Tek rakamlı yıllarda bölgesel genel kurul toplantı-
ları yapılır. Bu toplantılarda katılımcılar Katılımcı Bütçeleme Konseyi ve 
Bölgesel Forumlar için bölge temsilcilerini seçerler. Ardından Paulo Freire 
Enstitüsü ile işbirliği kapsamında, teknisyenlere ve eğitimcilere yönelik 
tematik oturumlar, karavan toplantıları vb. içeren ilk eğitim etkinlikleri 
düzenlenir ve sonraki iki yılın bölgesel çalışma planı hazırlanır. Eğitim ve 
lojistik yapının hazırlığı tek rakamlı yıllarda yapılır. Çift rakamlı yıllarda 
ise bir önceki yılda yapılan işlerin değerlendirmeleri yapılır ve halen sü-
ren işler takip edilir. Yeni döngüyü yönetecek iç kurallar ve düzenlemeler 
gözden geçirilir ve yeniden onaylanır. Katılım herkese açık ve gönüllülük 
esasına dayalıdır. 1999’dan bu yana gerçekleşen sekiz KB döngüsüne yak-
laşık 65.000 kişi katılmıştır: Bunlardan 55.000 kişi projelere resmi olarak 
kaydolmuş, diğer 7.000 kişi ise resmi olarak katılmayıp, oy kullanmadan 
süreci gözlemlemiştir.
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Yurttaşların çoğunlukta olduğu karma bir 
Katılımcı Bütçeleme Konseyi
Müzakereye dayalı kaynaklarla ilgili nihai kararı veren Katılımcı Bütçeleme 
Kurulu, her bölgede gerçekleştirilen 21 genel kurul toplantısında seçilen 42 
temsilci ile Belediye tarafından atanan 26 temsilci olmak üzere toplam 68 
üyeden oluşur. Katılımcı Bütçeleme Konseyi Üyesi olabilmek için adaylarda 
aranan şartlar şunlardır: (i) bölgede ikamet etmek, yani Guarulhos kenti dı-
şında yaşamamak; (ii) 16 yaşından büyük olmak (Brezilya’da 16 ve 17 yaşın-
dakiler oy kullanabilir ve 18 yaşından itibaren oy kullanmak zorunludur); 
(iii) yasama veya yürütme görevlerinde bulunmamak; (iv) Kamu Yönetimi-
nin doğrudan veya dolaylı bir görevlisi olmamak. Brezilya’nın çoğu kentin-
de olduğu gibi, Guarulhos’da da Meclis Üyeleri, delegeler veya temsilciler 
tarafından seçilir. Bu delegeler ve temsilciler ise genel kurul toplantıların-
da veya meclislerde seçilir: Genel kurul toplantısına katılan her 15 kişi için 
bir kişi Bölgesel Katılımcı Bütçeleme Forumu’na seçilir; 16-30 kişi varsa iki 
temsilci seçerler; 31-45 arası kişi için de üç temsilci seçilir vb.
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 KB projesi tamalandıktan sonra aynı yol. Asfalt yollar ve sokaklar, yalnızca Guarulhos’ta değil, genel olarak KB katılımcıları 
tarafından oldukça sık talep edilmektedir. © Guarulhos Belediyesi’nin izniyle.



Guarulhos’taki sürecin bir diğer ilginç yönü, genel kurul toplantılarında 
oylanan projelerin “bölge” ile sınırlı olmamasıdır [Guarulhos’ta bulunan 
21 belediye altı bir birimden biri]: altı talep bölgesel, bir talep de kentin ta-
mamı içindir. Önceden belirlenen dokuz proje konusu arasından önceliği 
olan biri seçilir: altyapı, konut ve arazi kullanım hakkı, sağlık, spor, kültür 
ve rekreasyon, eğitim, ekonomik kalkınma, iş ve gelir yaratma, güvenlik, 
toplumsal refah ve ulaşım.

Sınırlı sermaye yatırım kapasitesi
Kentin kendi düzenli kaynaklarından yatırım yapma kapasitesi, mev-
cut  ihtiyaçları karşılama açısından sınırlıdır (2011’de toplam bütçenin 
sadece % 8,83’ü sermaye harcamaları içindi) ve Federal Hükümet’in 
aktardığı miktara bağlıdır, örneğin Minha Casa, Minha Vida (Benim 
Evim, Benim Hayatım) adlı uygun fiyatlı konut programı için Federal 
Hükümet kaynak aktardı. Bu nedenle belediyenin kaynak miktarı, ka-
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 Guarulhos’ta bir KB projesinin uygulanması sırasında verilen bu mola, KB’nin sadece projelerle ilgili olmadığını, aynı zamanda 
dinlenmeyle ve insanlar arasındaki iletişimi arttırmayla ilgili olduğunu gösteriyor. © Guarulhos Belediyesi’nin izniyle
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tılımcı bütçe kapsamına alınan 21 idari “bölge”nin her birine yapılan 
aktarımlara bağlı olarak değişebilir. Bununla birlikte, son yıllarda se-
ferber edilen kaynak miktarı, uluslararası anlamda çok yüksek oldu ve 
hem kent düzeyinde hem de bölgelerde yürütülen çalışmalar eşitsizlik-
lerin azaltılmasına yardım etti. 2009’dan 2011 yılına kadar, katılımcı 
bütçe aracılığıyla müzakere edilen ve onaylanan çoğu büyük ölçekteki 
projelere, yıldan yıla büyük değişiklikler gösterse de toplam 217 mil-
yon Avro (510 milyon Brezilya Reali) tahsis edildi: Üç yılın ortalamaya 
bakıldığında kişi başına yaklaşık 60 avro veya 80 ABD Doları ayıran 
Guarulhos, katılımcı bütçelemeye dahil olan kentler arasında ilk sıraya 
yerleşti.

Güçlü eylem planı ve yetersiz yaygınlaştırma
Halkı harekete geçirmek için hoparlörlü araba, broşürler, açık hava rek-
lamları, dergi ve gazete duyuruları, afişler, liderlerle toplantılar vb. çeşitli 
yöntemlerin kullanıldığı yoğun bir toplumsal yardım planı hayata geçiri-
liyor. Yakın dönemde, KB hakkında farkındalık yaratmak amacıyla, çar-
pık mizah içerikli kısa bir video hazırlandı; videoya şu bağlantıdan eri-
şilebilirsiniz: www.youtube.com/watch?v=2aJHRmwJOMM . Teknik ekip 
tarafından yürütülen iletişim çalışması, zaman içerisinde katılımdaki 
devamlılık oranını kısmen açıklıyor. Tüm bu çabalara rağmen, yaygın-
laştırma mekanizmalarındaki eksiklik bir sorun olmaya devam ediyor. 
KB ile ilgili basılı bir materyal ve bir yıllık değerlendirme raporu dışında 
yayımlanmış başka materyal yok. Ama sırf bu ikisi, elde edilen sonuçlar 
hakkında kamuoyunu bilgilendirmek için yeterli değil.
Bu zorluğun üstesinden gelmek için kullanılan yöntemlerden biri, Bele-
diye’nin 26.000 belediye çalışanına dağıttığı resmi bülten aracılığıyla bil-
gilendirme yapmaktı. Bir diğer yöntem ise blog oluşturmaları için sivil 
toplumları teşvik etmekti.

Sonsöz
Daha önce bahsedilen zorluklara rağmen, Guarulhos “mümkün başka bir 
şehir” fikrine öncülük ediyor. Eğitimli KB delegelerinin ve meclis üyeleri-
nin isteği ve belediyeden gelen güçlü destekle, gıda egemenliği perspekti-
fi çerçevesinde uygulanan kentsel tarım, yerel para birimleri veya karma 
konut/iş kooperatifleri arasında belki de en yenilikçi bağlantıları kurmak 
mümkün olacak.
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